АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  27.12.2024г.                               с. Старое Зеленое                               № 74

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

        В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 30.12.2020 года  № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области от 18.07.2024 № 40 «Об утверждении  Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области,  а также осуществлению контроля за ходом их реализации»,  администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение постановляет:
         1.Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области», согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Зеленовское сельское поселение:                                         Р.Д. Бикбаева

 Приложение
к постановлению
                                                                                                                                от 27.12.2024 г. № 74

Муниципальная программа
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»
1. Оценка текущего состояния сферы развития молодежной политики, физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

Программа разработана и направлена на достижение стратегической цели социально-экономического развития муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области –  повышение уровня и качества жизни населения.
Целью муниципальной программы является создание условий для реализации права граждан на занятия спортом, развития молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала, в интересах муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области.

2. Описание приоритетов и целей
социально-экономического развития муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы

Внедрение и реализация в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области муниципальной программы будет направлена на достижение цели и решение основных задач. Кроме того, программа направлена на решение ряда глобальных проблем, имеющих место в современном обществе.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
государственной программы
Ульяновской области

Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области не предусмотрена.

 Описание задач муниципального управления
в сфере развития молодежной политики, физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

Задачи Программы:
· вовлечение молодежи в активную общественную жизнь;
· поддержка и продвижение инициатив связанных с формированием механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
· воспитание культуры поведения и нравственно-эстетического воспитания;
· повышение интереса всех категорий граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, массовому спорту;
· повышение качества реализации физкультурно-массовых мероприятий для различных категорий населения Зеленовского сельского поселения Старокулаткинского района;
· создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы внеурочных форм работ по физическому воспитанию;
· обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий населения.

                                                 Приложение №1
к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Зеленовское сельское поселение» Старокулаткинского района Ульяновской области
от 27.12.2024№ 74

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	нет

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:
1.Создание возможностей для успешной социализации, самореализации молодежи;
2.Реализации программ и проектов в сфере молодежной политики на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение.
Задачи муниципальной программы:
1.Вовлечение молодежи в активную общественную жизнь;
2.Развитие физкультурно-спортивной системы, ориентирующей жителей Зеленовского сельского поселения на здоровый образ жизни, систематические занятия физической культурой и спортом;

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской»

	Показатели муниципальной программы
	[bookmark: OLE_LINK1]1.Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений,
2.Доля граждан, систематически занимающихся спортом и физической культурой, в общей численности населения  района, %
3.Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности, %

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования  Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области (далее – местный бюджет).
Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 55,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 15,0 тыс. руб.;
2026 год – 8,0 тыс. руб.;
2027 год – 8,0  тыс. руб.;
2028 год – 8,0 тыс. руб.;
2029 год –8,0 тыс. руб.;
2030 год – 8,0 тыс. руб.
из них:
за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета – 55,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год –15,0 тыс. руб.;
2026 год – 8,0 тыс. руб.;
2027 год –8,0  тыс. руб.;
2028 год –8,0 тыс. руб.;
2029 год – 8,0 тыс. руб.;
2030 год – 8,0 тыс. руб.

За счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области –
0,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.

за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются внебюджетные средства - 0,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Не предусмотрена

                                                                                       Приложение №2
к муниципальной программе,    утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Зеленовское сельское поселение» Старокулаткинского района Ульяновской области
от 27.12.2024 № 74

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта  на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Направление «Развитие молодежной политики на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

	1.1.
	 «Социальная активность»

	1.2.
	Общая численность граждан, вовлеченных цен
трами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений,  чел.
	Возрастаю
щий
	человек
	15
	18
	20
	25
	25
	25
	25
	Глава администрации
	нет

	2.
	Направление «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

	2.1.
	 «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий
физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение
уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка
спортивного резерва»

	2.2.
	Доля граждан, систематически занимающихся спортом и физической культурой, в общей численности населения, %
	возрастающий
	процент
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	Глава администрации
	нет

	2.3.
	Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности, %
	возрастающий
	процент
	63
	63
	63
	63
	63
	63
	63
	Глава администрации
	нет

Приложение№3 к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области
                                                                                                                                                                       от 27.12.2024 № 74

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
 «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	всего
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Направление «Развитие молодежной политики на территории МО Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение развития молодежной политики»
	Глава администрации Зеленовское сельское поселение
	Всего,
в том числе:
	2740000270
	35,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджетные ассигнования бюджета Зеленовское сельское поселение Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	35,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.1.

	Реализация мероприятий, направленных на развитие молодежной политики
	Глава администрации «Зеленовское сельское поселение»
	Всего,
в том числе:
	2740000270
	35,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджетные ассигнования бюджета Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	35,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Направление «Развитие физической культуры и спорта на территории МО Зеленовское сельское поселение
 Старокулаткинского района Ульяновской области»

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта»

	Глава администрации Зеленовское сельское поселение
	Всего,
в том числе:
	4040000400
	20,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджетные ассигнования бюджета Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	20,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.1.
	Реализация мероприятий по физической культуре и спорту
	Глава администрации Зеленовское сельское поселение
	Всего,
в том числе:
	4040000400
	20,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджетные ассигнования бюджета Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	20,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3.
	Всего
по муниципальной
программе
	Всего бюджетные
ассигнования, в т.ч.
	55,00
	15,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	местный бюджет
	55,00
	15,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0